
 fascicolo _______ / ____ /____�RIGI�A�E

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
     DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

N. 173 del 01/08/2025

OGGETTO:  Conferimento  incarichi  dirigenziali  ad  interim:  al  Dr.  Nicola  Vernuccio  di
Dirigente della  Direzione Pianificazione e Programmazione; al  Dr.  Antonio Calandriello di
Dirigente  della  Direzione  Gare  e  Contratti  –  Innovazione  Tecnologica;  all'Ing.  Lorenzo
Fruscione  di  Dirigente  della  Direzione  Patrimonio,  con funzione di  coordinatore dell'Area
Sviluppo  Economico  Patrimoniale,  Ambientale,  Energetico  ed  Economico  Sociale,
con decorrenza dal 19/8/2025 e fino a copertura definitiva delle suddette posizioni dirigenziali.

L’anno duemilaventicinque, il giorno uno del mese di agosto in Palermo, il Sindaco Metropolitano della

Città Metropolitana di Palermo, On. Prof. Roberto Lagalla, Vista la proposta di decreto redatta dalla

Direzione Politiche del Personale prot. n. 59056 del 01/08/2025;

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in

relazione alle risultanze dell’istruttoria; 

Acquisiti  i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti ai sensi

dell'art. 49 del T.U.E.L.;

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed

integrazioni;

Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;

Vista la L.R. n. 15 del  04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n. 7/2019;

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto

DECRETA

1.  Approvare  la  proposta  redatta  dalla  Direzione  Politiche  del  Personale   prot.  n.  59056  del
01/08/2025 con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale. 

2.  Di demandare alla Direzione proponente gli adempimenti consequenziali all'adozione del presente
atto.

Fatt� e s�tt�scritt�

 
Fto Il Sindaco Metropolitano

   On. Prof. Roberto Lagalla



CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente decreto è stato pubblicato all’Albo on-line della Città Metropolitana, ai sensi dell’art. 32 della

L. 18 giugno 2009 n. 69  dal ����������������� al ���������������������, e che, contro lo stesso, non

sono state prodotte opposizioni o rilievi.

Palermo, lì _________________

Il Segretario Generale o suo delegato
                                                                     ������������������������������������������ 



ORIGINALE                                                                                                  fascicolo _______ / ____ / 
_________

Prot 59056 del 01/08/2025

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
Direzione Politiche del Personale

Proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO: Conferimento incarichi dirigenziali ad interim: al Dr. Nicola Vernuccio di Dirigente della
Direzione Pianificazione e Programmazione; al Dr. Antonio Calandriello di  Dirigente della Direzione
Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica; all'Ing. Lorenzo Fruscione di Dirigente della Direzione
Patrimonio,  con funzione di  coordinatore  dell'Area  Sviluppo Economico Patrimoniale,  Ambientale,
Energetico ed Economico Sociale,  con decorrenza dal 19/8/2025 e fino a copertura definitiva delle
suddette posizioni dirigenziali.

Premesso:

� che con decreto del Sindaco Metropolitano n. 165 del 19/8/2022 avente ad oggetto “Selezione comparativa per la
copertura di n. 1 posto di Dirigente Tecnico della Direzione “Patrimonio”, con incarico a tempo determinato ex art. 110, comma
1,  TUEL 267/2000,  riservato  a  funzionari  dell’Amministrazione  -  Nomina”  l’ingegnere  Salvatore  Serio  è  stato
nominato  Dirigente  della  Direzione  “Patrimonio”,  a  tempo  pieno  e  determinato,  con  decorrenza  dal
19.08.2022 e per la durata di 3 anni o fino alla scadenza del proprio mandato di Sindaco Metropolitano se
antecedente;

� che con decreto del Sindaco Metropolitano n. 166 del 19/8/2022 avente ad oggetto “Selezione comparativa per la
copertura di n. 1 posto di Dirigente Tecnico della Direzione “Gare e Contratti, Innovazione Tecnologica”, con incarico a tempo
determinato ex art. 110, comma 1, TUEL 267/2000, riservato a funzionari dell’ Amministrazione – Nomina” l’ingegnere
Filippo Cangialosi è stato nominato Dirigente della Direzione “Gare e Contratti, Innovazione Tecnologica”, a
tempo pieno e determinato, con decorrenza dal 19.08.2022 e per la durata di 3 anni o fino alla scadenza
del proprio mandato di Sindaco Metropolitano se antecedente;

� con il decreto del Sindaco Metropolitano n. 65 del 21/3/2023, successivamente integrato con il decreto n. 70
del 14/4/2023,  a seguito della riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente, i suddetti incarichi sono stati
confermati,  ed  è  stato,  altresì,  conferito  all’Ing.  Serio  l’incarico  di  coordinamento  dell’Area  Sviluppo
Economico Patrimoniale, Ambientale, Energetico ed Economico Sociale, mentre all’Ing. Cangialosi è stato
conferito l’incarico di dirigente ad interim della Direzione Pianificazione e Programmazione.

Considerato, pertanto, che essendo in scadenza i superiori incarichi triennali alla data del 18/8/2025, nelle more
di eventuale nuovo processo riorganizzativo e delle assunzioni,  in itinere, di n.  1 dirigente tecnico e di n. 1
dirigente amministrativo a tempo indeterminato e pieno, è necessario che con decorrenza dal 19/8/2025, si
provveda alla copertura delle citate posizioni dirigenziali vacanti, attraverso il conferimento di n. 3 incarichi ad
interim,  relativi  alla  Direzione  Gare  e  Contratti,  Innovazione  Tecnologica,  alla  Direzione  Pianificazione  e
Programmazione ed alla Direzione Patrimonio, con funzione di Coordinamento d’Area.

Visto l’art. 10 comma 4 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi che disciplina i casi di
reggenza ad interim nell’ipotesi di posizioni dirigenziali prive di titolare e di vacanza di posizioni dirigenziali
all’interno delle aree.

Visto l’ultimo periodo del sopracitato art. 10 comma 4 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei
servizi che prevede che “Il contratto Collettivo Decentrato Integrativo disciplina la definizione della percentuale, in ragione
dell’impegno richiesto,ai fini dell’integrazione della retribuzione di risultato del Dirigente nei casi di affidamento di un incarico ad
interim per la temporanea copertura di posti dirigenziali vacanti”.



Visto l’art 16  del CCDI relativo all’area dirigenza funzioni locali 2024/2026 ed accordo economico 2024 per la

destinazione del fondo per la retribuzione di posizione e di risultato sottoscritto il 23/12/2024, che regolamenta,
ai  fini  economici,  gli  incarichi  ad interim dirigenziali  e  le  incentivazioni  previste  a  titolo di  retribuzione di
risultato.

Visto l’art. 10 comma 5 del vigente Regolamento dei Concorsi e delle altre procedure di assunzione, che prevede
che   “La costituzione del rapporto a tempo determinato, ai sensi del presente articolo, con personale già dipendente dall'Ente
comporta, per il periodo di durata del contratto, il collocamento in aspettativa senza assegni con riconoscimento dell'anzianità di
servizio”.

Precisato, pertanto, che  i Funzionari Tecnici Ing. Salvatore Serio ed Ing. Filippo Cangialosi, con il cessare
dell’aspettativa,  con decorrenza dal 19/8/2025 rientrano nei ruoli  dell’Ente nell’ambito dell’Area Funzionari
E.Q. 

Dato atto che la presente proposta verrà trasmessa ai Dirigenti interessati, all’OIV, alle OO.SS. ed al Collegio dei
revisori.

Vista la Legge 142/90, così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e ss.mm.ii.

Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del  04/08/2015 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. 7/2019.

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

Si propone al Sindaco Metropolitano che

DECRETI

Per  le  motivazioni  di  cui  in  narrativa  che  s’intendono  nel  presente  dispositivo  riprodotte  e  trascritte  per
formarne parte integrante:

� Conferire, ai sensi dell’art. 10 comma 4 del vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi,
con decorrenza dal 19/8/2025 e fino alla copertura definitiva delle posizioni dirigenziali, i seguenti
incarichi ad interim:

-  al  Direttore  Generale,  Dr.  Nicola  Vernuccio,  incarico  ad  interim  di  Dirigente  della  Pianificazione  e
Programmazione;

-  al  Dirigente  della  Direzione  Politiche  del  Personale,  Dr.  Antonio  Calandriello,  incarico  ad  interim  di
Dirigente  della Direzione Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica;

-  al Dirigente della Direzione Energia e Ambiente, Ing. Lorenzo Fruscione, incarico ad interim di Dirigente
della  Direzione  Patrimonio,  con funzione  di  coordinatore  dell'Area  Sviluppo Economico  Patrimoniale,
Ambientale, Energetico ed Economico Sociale.

� Notificare il presente decreto ai dirigenti interessati e trasmetterne copia al Direttore Generale, al Segretario
Generale, all’OIV ed al Collegio dei Revisori dei conti per opportuna conoscenza.

� Dare atto che ai Dirigenti incaricati compete l’integrazione della retribuzione di risultato secondo quanto pre-
visto dalla normativa contrattuale vigente.  

� Trasmettere il presente provvedimento alla Direzione del Personale ed alla Direzione Ragioneria Generale
per gli adempimenti conseguenziali.

 Palermo 01/08/2025

                                                                                              Fto      IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                                            D�tt� �ic��a Ver�ucci�



PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del  D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, si esprime il
seguente parere di regolarità tecnica sul presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare:

[ x ] FAVOREVOLE
[  ] NON FAVOREVOLE

Per i motivi di seguito riportati:
……………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………..
……………………………………………………………………………………………………………….....................................................
..................

Si attesta, ai sensi dell’art. 183, comma 8, il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

 Addì 01/08/2025
        Fto       IL DIRIGENTE
       Dott Antonio Calandriello

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sul presente atto si esprime, ai  sensi  degli  artt.  49,  comma  1  e  147  bis  comma  1, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e del vigente
Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, il seguente  parere di regolarità contabile:

[x] FAVOREVOLE
[  ] NON FAVOREVOLE
[  ] NON DOVUTO in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Per i motivi di seguito riportati:
……………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………...
........................................................................

Addì 01/08/2025
                                                                                                                IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Fto Dottt Massimo Bonomo.

VISTO:

                                                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                     Fto  Dott. Francesco Mario Fragale

Addì 01/08/2025


